
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
N. 766 DEL 13/11/2019 

Pratica n. 31754  del 12/11/2019 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 

Generali 

CODICE 

CRAM 
DG.008 Obiettivo Funzione: B01E53 

OGGETTO: Approvazione della graduatoria di merito della selezione pubblica, per titoli e 
colloquio, per l’assunzione di n. 2 unità di categoria D1, posizione economica D1, profilo 
di “Esperto Zootecnico”, con contratto a tempo determinato, a tempo pieno, sede di 

Roma, per la durata di anni uno, eventualmente rinnovabile, per l’espletamento delle 
attività affidate ad ARSIAL dal PSR Lazio 2014-2020 relativamente alla Misura 10 - 
Sottomisura 10.2.1. (Cod. ZOOTEC). Progetto finalizzato.  

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Debora Dipierro) 

ISTRUTTORE P.L. 
(Roberto Polegri) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott.ssa Patrizia Bergo) 

____________________________ _____________________________ __________________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Roberto Polegri) 

__________________________________ 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

        

        

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

____________________________ _____________________________ _______________________ 

 
 

Il Direttore Generale  Dott. Maurizio Salvi 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 766 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA 13/11/2019 

 



 

2 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 766 DEL 13/11/2019 

  

OGGETTO: Approvazione della graduatoria di merito della selezione pubblica, per titoli e colloquio, 

per l’assunzione di n. 2 unità di categoria D1, posizione economica D1, profilo di “Esperto 
Zootecnico”, con contratto a tempo determinato, a tempo pieno, sede di Roma, per la 
durata di anni uno, eventualmente rinnovabile, per l’espletamento delle attività affidate 

ad ARSIAL dal PSR Lazio 2014-2020 relativamente alla Misura 10 - Sottomisura 10.2.1. 
(Cod. ZOOTEC). Progetto finalizzato.  

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL 

con il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore 
Generale di ARSIAL; 

VISTA  la Legge Regionale 28 Dicembre 2018, n.  14, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2019-2021 e dei suoi Enti ed Agenzie. 
Con l’art. n. 6, comma 1, lett. n), della predetta legge è stato approvato, altresì, 

il Bilancio di Previsione Finanziario esercizi 2019-2021 approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 23 Novembre 2018; 

TENUTO CONTO che il comma 2, art. 6, della L.R. n. 14/2018, dispone che gli Enti 

Pubblici dipendenti dalla Regione Lazio sono tenuti ad apportare, ove necessario 
e concordemente con le disposizioni dei successivi commi, variazioni ai rispettivi 

bilanci di previsione in relazione agli stanziamenti definitivamente approvati dalla 
legge di bilancio regionale per gli anni 2019, 2020 e 2021; 

VISTE le variazioni apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 

24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, 
n. 26, al “Bilancio di previsione 2019-2021” con deliberazioni del C.d.A. n. 

5/2019, n. 20/2019, n. 27/2019, n. 39/2019 e n. 41/2019, relative 
rispettivamente all’adozione della variazione n. 1, n. 2, n. 4, n. 5 e n. 6; 

VISTA la L.R. n. 20 del 14 Ottobre 2019, con la quale è stato approvato il Rendiconto 
generale della Regione Lazio per l’esercizio finanziario 2018, ivi compreso quello 
di ARSIAL; 

VISTA la Deliberazione del C.d.A. 17 Ottobre 2019, n. 46, con quale è stata approvata 
la variazione n. 7 – Assestamento al bilancio previsionale 2019-2021; 

VISTA la Deliberazione del C.d.A. 05 Novembre 2019, n. 53, con la quale è stata 
approvata la variazione n. 8 apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, 
nonché, dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 

novembre 2017, n. 26, al “Bilancio di previsione 2019-2021”; 



 

3 

 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATI E VISTI 

Il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., concernente le norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche; 

La Legge  6 novembre 2012, n. 190 avente ad oggetto “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

Il C.C.N.L. vigente del 21 maggio 2018 del Comparto Funzioni Locali, il quale 
all’art. 2, comma 8, conferma, per quanto dallo stesso contratto non previsto, in 

quanto compatibili con le previsioni ivi riportate o non disapplicate, la validità di 
tutte le disposizioni dei precedenti C.C.N.L.; 

In particolare il Capo I del Titolo V del suddetto C.C.N.L. che disciplina il lavoro a 

tempo determinato; 

Il decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81 recante “Disciplina organica dei 
contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma 

dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183”; 

Il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e ss.mm.ii.; 

Il Regolamento degli accessi di Arsial, allegato alla deliberazione n. 667 del 
03/11/2008, che, modificato a seguito di richiesta della Regione Lazio – 

Dipartimento Istituzionale – Direzione Regionale Organizzazione e Personale – 
prot. n. 3887 del 14/01/2009,  si intende pienamente esecutivo per decorrenza 

termini; 

VISTO E DATO ATTO, che, 

Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 5 del 25/10/2018, 
approvata dalla DGR n. 753 del 04/12/2018, è stata confermata la dotazione 
organica dell’ARSIAL, per quanto attiene le figure dirigenziali e non dirigenziali 

dell’Ente, così come già deliberata con la sopra citata deliberazione 
dell’Amministratore Unico n. 55 dell’11/12/2015 e modificato il precedente 

fabbisogno; 

Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 18/02/2019 è stato 
approvato il documento di Organizzazione delle nuove strutture di ARSIAL, al 

quale è stato dato il nulla osta da parte dei competenti organi regionali a seguito 
dei dovuto controlli, con nota della Direzione Regionale Affari Istituzionali, 

Personale e Sistemi Informativi prot. n. 0234123 del 26/03/2019, acquisita con 
prot. ARSIAL n. 2749 del 26/03/2019; 

 Con determinazione del Direttore Generale n. 533 del 01/08/2019 è stato 
conferito l’incarico di dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, 
Formazione, Affari Generali alla dott.ssa Patrizia Bergo, con decorrenza dalla 

data di sottoscrizione del contratto, ovvero dal 12 agosto 2019; 

PREMESSO che, 

Con determinazione del Direttore Generale n. 385 del 29/05/2019, al fine di 

poter dare esecuzione al PSR Lazio 2014/2020 per adempimenti relativi 
all’attuazione della Misura 10 – Sottomisura 10.2.1 - sostegno per la 
conservazione, l’uso e lo sviluppo di risorse genetiche in agricoltura, è stata 

autorizzata la selezione pubblica, per titoli e colloquio, per l’assunzione di n. 2 



 

4 

 

unità di personale in categoria D1 – posizione economica D1, a tempo 
determinato, a tempo pieno, con profilo di “Esperto Zootecnico” ACR:ZOOTEC, 

con sede di servizio Roma, con contratto della durata di anni 1 (uno), 
eventualmente rinnovabile; 

L’avviso è stato pubblicato, per estratto sulla G.U. n. 49 del 21/06/2019 e sul 
BURL n. 51 del 25/06/2019, integralmente sul sito ufficiale di Arsial www.arsial.it 
sezione “Bandi di concorso” – “Bandi di concorso ed avvisi in corso di 

espletamento”;  

Nell’art. 4 dell’avviso, si è stabilito che il termine perentorio per la presentazione 

delle domande è fissato in 30 giorni successivi a quello della pubblicazione sulla 
G.U. e, precisamente, dal 22/06/2019-22/07/2019; 

Per la suddetta selezione sono pervenute n. 16 domande; 

Ai sensi dell’art. 10 dell’avviso, con determinazione del Direttore Generale f.f. n. 
570 del 14/08/2019 è stata nominata la Commissione esaminatrice;  

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il funzionario sig. Roberto Polegri 
dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali; 

DATO ATTO che,  

Con determinazione del Direttore generale f.f. n. 597 del 20/09/2019,  è stato 
approvato l’elenco dei candidati  ammessi ed esclusi dalla procedura a seguito di 

istruttoria formale sull’ammissibilità delle domande pervenute, effettuata, così 
come previsto dall’art. 14 del Titolo II – sezione I del citato “Regolamento degli 
accessi di Arsial”, dal Responsabile del Procedimento e dal dirigente dell’Area 

Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari generali, di concerto con 
l’ufficio competente coordinato dal responsabile della P.O. “Trattamento 

giuridico”; 

Il suddetto elenco è stato pubblicato sul sito www.arsial.it  sezione “Bandi di 
concorso” – “Bandi di concorso ed avvisi in corso di espletamento” in data 

20/09/2019; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 7 dell’avviso, la selezione si è svolta per titoli e 

colloquio; 

VISTI gli avvisi pubblicati sul sito web istituzionale dell’Arsial www.arsial.it sezione 
“Bandi di concorso” – “Bandi di concorso ed avvisi in corso di espletamento”, con 

valore di notifica a tutti gli effetti, con i quali il RUP, rispettando i giusti tempi di 
preavviso, ha comunicato: l’esito della valutazione dei titoli, la data del colloquio 

previsto dall’avviso e l’esito dello stesso; 

PRESO ATTO che, 

La Commissione esaminatrice ha regolarmente selezionato i candidati ammessi 
alla procedura nella data prevista per il colloquio (16/10/2019); 

Con nota prot. n. 3692 del 25/10/2019 il Segretario della Commissione 

esaminatrice ha consegnato al RUP gli esiti del suddetto colloquio nonché la 
graduatoria di merito e tutta la documentazione pertinente; 

RISCONTRATA la legittimità delle operazioni concorsuali sulla base della suddetta 
documentazione da ultimo citata; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 11 dell’avviso: “La graduatoria di merito dei 

candidati è formata secondo la votazione complessiva ottenuta sommando al 

http://www.arsial.it/
http://www.arsial.it/
http://www.arsial.it/


 

5 

 

punteggio riportato nella valutazione dei titoli quello conseguito nel colloquio, 
con l’osservanza, che a parità di punteggio, si applicheranno le disposizioni di cui 

all’art. 5 del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994 n. 487, 
nonché le altre disposizioni di legge vigenti in materia”; 

RITENUTO 

Pertanto, di dover approvare la graduatoria di merito, redatta dalla Commissione 
esaminatrice, che si allega alla presente determinazione a formarne parte 

integrante e sostanziale;  

Di dover pubblicare la suddetta graduatoria, sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lazio parte III Concorsi, integralmente sul sito ufficiale di Arsial www.arsial.it, 

rubrica “Bandi di concorso” – sezione “Bandi di concorso ed avvisi in corso di 
espletamento, contestualmente alla affissione all’albo ufficiale di ARSIAL; 

CONSTATATO E PRESO ATTO che, rispetto alla suddetta graduatoria, si sono collocati 

rispettivamente al primo e al secondo posto il dott. Luigi Tacchi nato il 
08/07/1960 e la dott.ssa Alessandra Macciocchi nata il 21/11/1983 la cui 
assunzione sarà disposta con successivo provvedimento; 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Risorse, Pianificazione, Formazione, Affari 

Generali formulata sulla base delle risultanze dell’istruttoria effettuata dall’ufficio 
competente della P.O. “Trattamento giuridico”;  

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

 DI APPROVARE ai sensi dell’art. 11 dell’avviso, la graduatoria di merito relativa 

alla selezione pubblica per titoli e colloquio per l’assunzione di n. 2 unità di personale in 
categoria D1 – posizione economica D1, a tempo determinato, a tempo pieno, con 
profilo di “Esperto Zootecnico” ACR: ZOOTEC, con sede di servizio Roma, con contratto 

della durata di anni 1 (uno), eventualmente rinnovabile, che si allega alla presente 
determinazione a formarne parte integrale e sostanziale. 

 DI PUBBLICARE la suddetta graduatoria sul B.U.R.L., parte III, nonché negli 
Albi dell’Agenzia e sul sito di Arsial. 

 DI DICHIARARE vincitori della medesima selezione il dott. Luigi Tacchi, nato il 

08/07/1960, e la dott.ssa Alessandra Macciocchi nata il 21/11/1983, risultati 
rispettivamente primo e seconda nella predetta graduatoria, la cui assunzione sarà 

disposta con successivo provvedimento. 

  DI DEMANDARE al dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, 

Formazione, Affari Generali l’adozione di tutti gli atti tesi a dare piena esecuzione al 
presente provvedimento. 

 

 

 

 

 

http://www.arsial.it/


 

6 

 

La presente determinazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 
immediatamente esecutiva. 

      

 

 
 

  Il Direttore Generale  

                     (Dott. Maurizio Salvi)   
 

       
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
           

 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 19     X   X  

D.lgs. 33/2013 23    X  X  



 

7 

 

Selezione pubblica, per titoli e colloquio, per l’assunzione di n. 2 unità di categoria D1, 
posizione economica D1, profilo di “Esperto Zootecnico”, con contratto a tempo determinato, a 
tempo pieno, per la durata di anni uno, eventualmente rinnovabile, sede di Viterbo, per 
l’espletamento delle attività affidate ad ARSIAL dal PSR Lazio 2014-2020 relativamente alla 
Misura 10 - Sottomisura 10.2.1. (Cod. ZOOTEC) 

 

GRADUATORIA DI MERITO 

 

Approvata con determinazione del Direttore generale   n. 766  del 13/11/2019 

 

 Cognome Nome Punteggio titoli Punteggio colloquio Totale punteggio 

1 Tacchi  Luigi 60 38 98 

2 Macciocchi Alessandra 44 35 79 

3 Sauro Vincenzo 45 30 75 

4 Cristofanelli Stefano 20 25 45 

5 Bettua Giuseppe 26 15 41 

6 Celletti Edoardo 10 18 28 

 

Roma, li  13/11/2019 

 

IL DIRETTORE  GENERALE  

                                                                                                                  Dott. Maurizio Salvi 

 

 

 

 

 

                


